potestate: at filius illegitimus non solet naturalis appellari, & ex alia parte non est sub potestate patria. Ergo cum ipso non prohibetur matrimonium, uti notarunt praedicti Doctores, quidquid sine fundamento dicat Basil. Ponce, d. cap. 41. num. 4. de filiis illegitimis.

16 Tertiò dico cognationem legalem, qua per modum affinitatis contracta est inter uxorem adoptans cum adoptato, & inter uxorem adoptam cum adoptante perpetua est, eo quod reterentia, cui iniuritur perpetua sit, sicuti decūlum est in leg. adoptiuus, 14. ff. de Ritu nuptiar. Et leg. regia 8. titul. 7. p. 4. Et tradit ex omnium sententia Sanch. lib. 7. disp. 6. 2. n. 24. Layman. Basil. Coninch. Galpar Hurtado locis allegatis. Neque ad alias personas haec cognatio extenditur, cum de iis tantum personis iura loquantur.

P V N C T V M X.

De impedimento publicæ honestatis.

- 1 Quid sit impedimentum insitum publicæ honestatis?
- 2 Non est iurius naturalis, sed positiuus.
- 3 Unde hoc impedimentum iure antiquo ortum haberet, expenditur.
- 4 Quid Trident. in hoc impedimento statuerit.
- 5 Refutatio Concilij solum pro sponsalibus, non pro matrimonio rato intelligitur.
- 6 Aliqui censent ex sponsalibus nullis ob defectum consensus, vel ob aliud impedimentum occultum nasci hoc impedimentum.
- 7 Oppositorum verius est.
- 8 Ex sponsalibus mutuo consensu dissolutis oritur hoc impedimentum affirmant Sanch. &c. alij.
- 9 Sed contrarium tenendum est.

I Impedimentum iustitiae publicæ honestatis ortum habet ex sponsalibus de futuro, & matrimonio de præsenti, ex eorum quod quis sponsalia, vel matrimonium cum aliqua contrahat, propinquus fit omnibus consanguineis sua (sponsa), & econtra sponsa propinquus facta est consanguinei sui sponsi. Appellator autem hoc impedimentum iustitiae publicæ honestatis, quia iustitiae, & æquum est ob publicam honestatem, decorum, & decentiam impedit, ne sponsus cum consanguineis sua sponsa, vel sponsa cum consanguineis sui sponsi contrahat.

2 Hoc impedimentum non est iurius naturalis, vt de se constat, & fatentur omnes, sed est iure Ecclesiastico introducsum, vt conflat ex cap. si quis uxorem. Cap. si quis deponit suorum 27. qu. 2. Cap. litteras de sponsis, impuber. Cap. inutriens. Cap. venient. c. ad audiendum. Cap. sponsalia de sponsal. & cap. unitio de sponsalib. in 6. & Conc. Trid. sess. 24. c. 3 de reform. mar.

3 Iure antiquo hoc impedimentum sive ex sponsalibus, sive ex matrimonio extenderetur ab consanguineis intra quartum gradum Nam licet Textus de hoc impedimento loquenter gradum illius non expresserint, sed folium dixerit extendi ad consanguineos sponsi, vel sponsa: cum consanguinei post Innocent. III. in cap. Non debet de consanguineo & affinitate, intra quartum gradum, & non ultra reputentur, efficiunt hoc impedimentum ad consanguineos intra quartum, & non ultra extendi.

Retus oriebatur ex sponsalibus, & matrimonio puris. hoc est absoluus, & cum certa persona initis, sive valida, sive irrita fuerint, modo non fuerint irrita ex defectu consensus, nec prædictum prioribus afferent, est expressa decisio. cap. 20. de sponsalib. in 6. Quare ex sponsalibus, vel matrimonio conditionatis ante impletam conditionem nullum impedimentum nascetur, quia conditionis consensum suspendit, efficiuntne sponsalia, vel matrimonia ante illius eventum effectum habeant. Implerat vero conditio qui censem eo ipso absque novo consenso sponsalia, vel matrimonium constitere, affirmabunt nasci impedimentum, secus qui nouum consensum requirunt. Item neque oriebatur impedimentum ex sponsalibus meu vel errore personae, vel absque sufficiente deliberatione, veròque consensu celebratis, quia haec sunt nulla ex defectu consensus, bene tamen ex sponsalibus, vel matrimonio ex aliquo alio impedimento, vel solemnitatis defectu irritis, vti declarauit Cardinalium congregatio apud Farinacum, & Barbola. sess. 24. cap. 3. Concil. Trident. Et apud Rebellum in append. ad lib. 4. num. 102. Quocirca non videor audiendum Sanch. lib. 7. disp. 3. num. 12. afferens ex matrimonio rato celebrato absque parochio, vel testibus nullum impedimentum nasci, qui neque speciem habet contractus. Quippe prædictus contractus nullus non est ex defectu solemnitatis à Concilio requisite. At Textus in cap. unico de sponsalibus in 6. decidit ex sponsalibus, vel matrimonio nullis ex quacumque causa præter defectum consensus hoc impedimentum publicæ honestatis oritur. Ergo ex prædicto contractu nullo necessario oritur, refutante Farina. Barbola & Rebell. decisum fuisse à sacra Conf.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

gregatione in haec verba: *Præsupposita declaratione per constitutionem Pij V. super hoc decreto (scilicet sess. 24. c. 3.) constituit congregatio oritur impedimentum publicæ honestatis ex sponsalibus per verba de presenti etiam nulliter contractis; omissa forma decreti Concilij sess. 24. c. 1. & constat ex e. Ad audiendum de sponsalibus, vbi existent matrimonio nullo ob impedimentum consanguinitatis oritur publicæ honestatis.* Atque ita docent Basili. Ponce, lib. 7. c. 3. in fine Gaspar Hurtado disp. 21. difficult. 2. num. 7. Et colligitur ex Layman. lib. 5. sum. tract. 10. par. 4. c. 9. num. 5.

Neque item oritur hoc impedimentum ex sponsalibus, vel matrimonio irritis ob priorum præjudicium. Verbi gratia promisisti ducere Mariam, & ante horum sponsalium legitimam dissolutionem contrahis cum eius sorore ex talis contractu nullo, viro præjudicante priori nullum oritur impedimentum, vt exprestè deciditur dicto canonico. De sponsalib. in 6. Et notauit Sanch. lib. 7. disp. 68. num. 24. Gutierrez. c. 10. num. 17. Dificultas est calu quo priora sponsalia cum Maria conditionalia essent, & contrafacta cum eius sorore absoluta? Quia in recessendum est, si ante euentum conditionis sponsalia de futuro cum eius sorore contraxeris, nullus est contractus, nullumque impedimentum, quia in præjudicium prioris obligationis nemini te obligare poteras: Quod verum censeo etiam iure antiquo ante Concil. Trident. spectato. Ac si non sponsalia de futuro, sed verum matrimonium ratum contrahas, cum hoc matrimonium validè esto illicite contractum sit, prioribus sponsalibus conditionatis derogat. Haec de iure antiquo.

Verum Conc. Trident. sess. 24. cap. 3. de reformat. matrimonij constitutionem edidit in haec verba. *Justitia publicæ honestatis impedimentorum, vbi sponsalia quacunque ratione valida non erunt, sancta Synodus profructus tollit, vbi autem valida fuerint primum gradum non excedant, quoniam in velerioribus gradibus iam non possit huiusmodi prohibitio absque dispensatione observari.* Ex quo decreto manifestè constat duplice restrictione impedit publicæ honestatis factum esse primaria non contrahatur prædictum impedimentum ex sponsalibus nullis, secundam, ne contrahatur ultra primum gradum, cum tamē iure antiquo ex sponsalibus inutilidis, nisi inutilida essent ex defectu consensus, vel in præjudicium priorum contrahentur impedimentum usque ad quartum gradum.

Et licet aliqui graves Doctores, Nanarr. cap. 22. num. 58. in man. Hisp. Couariu 4. decret. 2. part. cap. 6. § 2. num. 2. Ludovic. Lopez. 1. part. instrut. cap. 50. censeant restrictionem à Concilio factam non solum de sponsalibus, sed etiam de matrimonio rato esse intelligendam, eo quod restrictione facta in accessorio censenda sit facta in principali, præcipue cum ex matrimonio rato nullo non inveniatur expressum nasci hoc impedimentum. Quia sententia ante declarationem Pij V. editam anno 1568 in bulla que incipit, ad Romanam, probabilis esse poterat. At post prædictam declarationem nullaceous sustinenda est. Inquit enim Pontifex, quod cum multi dubitaverint, an decretum Concilij Trident. sess. 24. cap. 3. intelligatur de sponsalibus de futuro, vel etiam de matrimonio de præsenti non consummato. Authoritate Apostolica tenore præsentim declaramus, & definimus decretum Concilij huiusmodi omnino intelligendum esse, & procedere in sponsalibus de futuro duxerat, non autem in matrimonio (sicut præfertur) contracto, sed in eo durare adhuc impedimentum in omnibus illis casibus. Et gradibus, in quibus de iure veteri ante predictum decretum Concilij introductum erat. Atque ita obseruerunt Nauar. d. cap. 22. num. 57. in man. latino. Henriquez lib. 12. cap. 10. num. 1. Gregor. de Valen. tom. 4. disp. 10. quæst. 5. punct. 3. Sanch. lib. 7. disp. 7. num. 5. Gutierrez. cap. 10. num. 23. Basilius Ponce, lib. 7. c. 3. num. 3. decisimique est à facia Congregatione, prout referit Farinac. & Barbola dicto cap. 3. Concilij. Et Rebell. in append. ad lib. 4. de oblig. iustit. num. 102.

Sed ex sponsalibus nullis ob defectum consensus, vel ob aliud impedimentum omnino occultum nascatur impedimentum: difficultate non caret. Nam Thom. Sanch. lib. 7. disp. 68. à n. 14. Henr. lib. 12. cap. 10. Basili. Ponce, lib. 7. c. 3. num. 10. Paul. Layman. lib. 5. summa tract. 10. par. 4. cap. 9. n. 4. & alii censem nasci, eo quod hoc impedimentum statuum sit propter indecentiam, quam secum trahit matrimonium cum consanguinea in primo gradu illius, quacum sponsalia contraxisti: haec autem indecentia semper oritur quoties constat publicè sponsalia valida fuisse, tamē si de facto irrita fuit. Unde cum Concilium dicit ex sponsalibus quacunque ratione valida non fuerint non contrahi hoc impedimentum, intelligendum est verbum *quacunque ratione*, quæ cognoscitur, & lexitur.